
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 199 del 30-5-2018

OGGETTO: Gara d’appalto telematica a procedura aperta per la fornitura di Medicazioni
Speciali per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie e dell’IRCCS IOV della Regione Veneto
per  la  durata  complessiva  di  tre  anni,  con  opzione  di  proroga  per  ulteriori  6  mesi.
Aggiudicazione 

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA U.O.C. CRAV

RICHIAMATE le DD.G.R. n. 563 del 28.04.2017, n. 733 del 29.05.2017 e n. 1940 del 27.11.2017,
con le quali, in attuazione della Legge Regionale n. 19/2016, è stato disposto che i rapporti giuridici
facenti  capo alla Regione del  Veneto in dipendenza di  procedure in  corso relative ad acquisti
centralizzati  posti  in  essere  dalla  U.O.  Acquisti  Centralizzati  SSR  -  CRAV,  si  intendono
definitivamente trasferiti in capo ad Azienda Zero;

VISTO il  decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29.12.2017 con il  quale è stato
disposto di nominare, con decorrenza 01.01.2018, la dott.ssa Sandra Zuzzi, quale responsabile
unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per tutte le
gare in corso affidate alla U.O.C. CRAV;

CONSIDERATO che con decreto del Commissario di Azienda Zero n. 29 del 31.01.2018 sono stati
delegati ai singoli dirigenti, per i rispettivi ambiti di competenza, come definiti dall’atto aziendale
adottato con decreto commissariale n. 107 del 26.06.2017, i poteri di rappresentanza legale e di
firma nella produzione degli atti adottabili nell’ambito delle materie di competenza;

RICHIAMATO il Decreto della U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV n. 84 del 10.05.2017 è stata
indetta la procedura aperta telematica per la fornitura di Medicazioni Speciali per i fabbisogni delle
Aziende Sanitarie e dell’IRCCS IOV della Regione Veneto per la durata complessiva di tre anni,
con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi, suddivisa in n. 50 lotti funzionali e sono stati approvati i
relativi documenti di gara;

RICHIAMATO il bando di gara pubblicato nella GUUE GU/S 92 182116-2017-IT del 13.05.2017 e
nella G.U.R.I. V Serie Speciale n. 55 del 15/05/2017;
RICHIAMATO il successivo Decreto del Direttore dell’U.O. Acquisti Centralizzati SSR - CRAV n.
111 del 14.06.2017, con il quale sono stati rettificati i relativi atti di gara  e si è provveduto allo
stralcio del lotto n. 22;

Determinazione  n. 199   del 30-5-
2018 

Originale Pag. 1 di 7



ATTESO che in data 27.06.2017, come da verbale agli atti della U.O.C. CRAV, si è tenuta la prima
seduta  riservata  di  gara  nel  corso della  quale  il  Seggio  di  gara,  appositamente  nominato,  ha
proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le Documentazioni Amministrative di tutti i
concorrenti, nonché alla verifica della documentazione ivi contenuta;

RICHIAMATO il  decreto del Direttore della U.O. Acquisti  Centralizzati SSR – CRAV n. 160 del
12.09.2017  con  il  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  di  aggiudicazione  della  gara  in
argomento, ai sensi dell’Art. 77 del D. Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO il successivo decreto del Direttore della U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV n.
179 del  25.10.2017 con il  quale, a seguito della comunicazione della Dott.ssa Carla Grasselli,
presidente della Commissione di aggiudicazione della gara in argomento, di impossibilità oggettiva
a svolgere l’incarico, si è provveduto alla sua sostituzione con il Dott. Piero Baù;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, i membri nominati quali componenti
della precitata Commissione di aggiudicazione, al momento dell'accettazione dell'incarico, hanno
dichiarato l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'articolo 77 del D. Lgs.
50/2016, mediante dichiarazioni agli atti della U.O.C. CRAV;

ATTESO che in data 12.09.2017, 28.11.2017, 27.12.2017, 30.01.2018, 15.02.2018, 01.03.2018 e
14.03.2018, come da verbali agli atti della U.O.C. CRAV, si sono tenute le seduta riservate di gara
nel corso delle quali la Commissione di  aggiudicazione ha proceduto, per le ditte ammesse al
prosiego della gara, all’apertura delle buste telematiche contenenti le Documentazioni Tecniche,
alla verifica della presenza al loro interno delle documentazioni richieste, nonché alla valutazione
qualitativa delle offerte presentate da ciascun concorrente per i rispettivi lotti di partecipazione;

RILEVATO che, come risulta dai verbali della Commissione di aggiudicazione e per le motivazioni
espresse nei verbali medesimi, non sono state ammesse al prosieguo della gara e sono pertanto
escluse le seguenti offerte in quanto risultati non conformi alle caratteristiche tecniche stabilite nel
Capitolato Tecnico:

● Artsana S.p.A. per i lotti nn. 39

● Coloplast S.p.A. per i lotti nn. 15, 50

● Convatec Italia S.r.l. per il lotto n. 3

● Eurofarm S.p.A. a socio unico per i lotti nn. 12, 49

● F.A.S.E. S.r.l. per il lotto n. 43

● Farmac-Zabban S.p.A. per il lotto n. 43

● Lohmann & Rauscher S.r.l. per i lotti nn. 12, 49

● Molnlycke Health Care S.r.l. per i lotti nn. 5, 12, 

● Promed S.r.l. per i lotti nn. 12, 26

● Smith & Nephew S.r.l. per il lotto n. 21, 

● Teleflex Medical S.r.l. per il lotto n. 7

● Urgo Medical Italia S.r.l. per i lotti nn. 3, 12;

RILEVATO altresì  che,  come risulta  dai  verbali della  Commissione di  aggiudicazione e  per  le
motivazioni espresse nei verbali medesimi, non sono state ammesse al prosieguo della gara e
sono pertanto escluse le seguenti offerte in quanto non hanno raggiunto la soglia minima prevista
a pena di esclusione dal Disciplinare di gara: 

Determinazione  n. 199   del 30-5-
2018 

Originale Pag. 2 di 7



● Benefis S.r.l. per il lotto n. 44

● Bfactory Italia S.r.l. per il lotto n. 28

● Bsn Medical S.r.l. per i lotti nn. 28, 49

● Convatec Italia S.r.l. per i lotti nn. 49, 50

● Dealfa S.r.l. per i lotti nn. 5, 42

● Eurofarm S.p.A. a socio unico per i lotti nn. 5, 8, 10, 18, 20, 24, 42, 

● F.A.S.E. S.r.l. per i lotti nn. 5, 18, 

● Farmac-Zabban S.p.A. per i lotti nn. 5, 10, 15, 18, 25, 42

● Lohmann & Rauscher S.r.l. per il lotto n. 28

● Medical S.p.A. per il lotto n. 28

● Mediolanum Farmaceutici S.p.A. per il lotto n. 29

● Movi S.p.A. per il lotto n. 45

● P.M.A. Produttori Medicali Associati S.r.l. per il lotto n. 36

● Paul Hartmann S.p.A. per il lotto n. 49

● Promed S.r.l. per i lotti nn. 7, 36, 45

● Sini-Medik Niederreiter Gmbh per il lotto n. 10,

● Smith & Nephew S.r.l. per il lotto n. 28

● Sofar S.p.A. per il lotto n. 50

● Surgical S.r.l. per il lotto n. 20, 

● Svas Biosana S.p.A. per i lotti nn. 18, 42

● Teleflex Medical S.r.l. per il lotto n. 45

● Urgo Medical Italia S.r.l. per il lotto n. 28

● Visiocare S.r.l. per il lotto n. 3

● Waldner Tecnologie Medicali S.r.l. per il lotto n. 49;

PRESO atto, che i Lotti nn. 14-15-17-29 sono andati deserti, per mancanza di offerte valide; 

ATTESO che, come da verbali del  14.03.2018 e 15.03.2018 agli atti della U.O.C. CRAV, si  sono
tenute le sedute riservate nel  corso delle quali la  Commissione  di  aggiudicazione,  dopo aver
inserito sulla piattaforma Sintel il punteggio tecnico attribuito alle ditte ammesse al prosiego della
gara, per i rispettivi lotti di partecipazione, effettuata la riparametrazione, ha proceduto all’apertura
delle buste telematiche contenenti le Offerte Economiche, all’assegnazione del punteggio relativo
al prezzo secondo le previsioni di  cui  all’art.  7  del  Disciplinare di  gara, nonché a formulare la
graduatoria finale secondo il punteggio complessivo ottenuto da ciascun concorrente (dato dalla
somma tra il punteggio assegnato alla qualità e il punteggio assegnato al prezzo),  ad eccezione
per il lotto n. 45 della ditta VER SAN & Dafne MD S.r.l., esclusa per offerta superiore alla base
d’asta;

Determinazione  n. 199   del 30-5-
2018 

Originale Pag. 3 di 7



RICHIAMATI, in merito ai lotti nn. 38, 41 e 49, il verbale del RUP del 19.03.2018 e il verbale della
Commissione di aggiudicazione del 20.03.2018, con i quali si é provveduto ad escludere la Ditta
Artsana S.p.A. dal lotto n. 49 per non conformità alle caratteristiche tecniche stabilite nel capitolato
tecnico nonché a stilare una nuova graduatoria con riferimento al citato lotto n. 49 e ai lotti nn. 38 e
41;

PRESO atto inoltre che, come disposto dal verbale del 20.03.2018, la Ditta BSN MEDICAL SRL
con riferimento al lotto n.  18 viene esclusa in  quanto non ha presentato in  piattaforma Sintel
l’Allegato 3 “Modello offerta economica” previsto a pena di esclusione nel Disciplinare di gara non
dando modo di verificare i prezzi unitari offerti in riferimento alle basi d’asta unitarie;

RILEVATO, inoltre, che la Commissione di aggiudicazione ha avanzato la seguente proposta di
aggiudicazione, il cui dettaglio è contenuto nell’Allegato A del presente provvedimento:

● 3M ITALIA S.r.l. lotti nn. 43, 45, 47 e 48

● Artsana S.p.A. lotti nn. 4 e 40

● B. Braun Milano S.p.A. lotto n. 50

● Bsn Medical S.r.l. lotto n. 26

● Convatec Italia S.r.l. lotto n. 11

● Dealfa S.r.l. otti nn. 3, 8, 16 e 41

● Eurofarm S.p.A. a socio unico lotti nn. 7, 32 e 38 

● F.A.S.E. S.r.l. lotto n. 2

● Farmac-Zabban S.p.A. lotti nn. 1, 19, 21, 34 e 39

● Fidia Farmaceutici S.p.A. lotti nn. 28 e 30

● Lohmann & Rauscher S.r.l. lotto n. 10

● MEDI ITALIA S.r.l. lotto n. 37

● MOLNLYCKE HEALTH CARE SRL lotti nn. 24 e 25

● P.M.A. Produttori Medicali Associati S.r.l. lotto n. 35

● Paul Hartmann S.p.A. lotti nn. 6, 31, 33 e 44

● Smith & Nephew S.r.l. lotti nn. 5, 12, 20,23, 27 e 49

● Surgical S.r.l. lotti nn. 18, 36 e 42

● Waldner Tecnologie Medicali S.r.l. lotti n. 9, 13 e 46;

ATTESO che, con note del 28.03.2018  e del 19.04.2018,  sono state avviate le verifiche circa la
congruità delle offerte delle ditte risultate prime in graduatoria in relazione a tutti i lotti, assegnando
il termine di legge per la produzione delle giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e
che, con successive note sono state trasmesse dalle Ditte in argomento le giustificazioni richieste;

ATTESO che, alla luce delle giustificazioni prodotte entro i termini richiesti dalle ditte interpellate,
agli atti della U.O.C. CRAV, tutte le offerte sono risultate non anomale e congrue;

ATTESE le osservazioni pervenute dalle Ditte Urgo Medical Italia S.r.l., Lohmann & Rauscher S.r.l.

Determinazione  n. 199   del 30-5-
2018 

Originale Pag. 4 di 7



e Promed S.r.l. con riferimento rispettivamente alla valutazione del lotto n. 28, dei lotto nn. 28 e 46
e dei lotti nn. 36 e 45, agli atti della U.O.C. CRAV;

RICHIAMATO il  verbale della Commissione di  aggiudicazione del  02.05.2018 con il  quale si  è
provveduto:

• con riferimento ai lotti nn. 28 e 36, a confermare i punteggi già espressi e ad esplicitare le
ragioni dei punteggi attribuiti,

• con riferimento al lotto n. 45, a confermare i punteggi già espressi e a rettificare le ragioni
dei punteggi attribuiti,

• con riferimento al lotto n. 46, a confermare i punteggi già espressi e ad estendere le ragioni
dei punteggi attribuiti;

PRESO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  la  proposta  di
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della
stazione appaltante;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’aggiudicazione della procedura aperta telematica per la
fornitura di Medicazioni Speciali per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie e dell’IRCCS IOV della
Regione  Veneto,  a  seguito  delle  risultanze  di  gara,  come da  verbale  di  apertura  delle  buste
amministrative del Seggio di gara del  27.06.2017,  da verbali di valutazione delle offerte tecniche
della  Commissione  di  aggiudicazione  del  12.09.2017,  del  28.11.2017,  del  27.12.2017,  del
30.01.2018, del 15.02.2018, del 01.03.2018 e del  14.03.2018,  da verbali di apertura delle offerte
economiche  della  Commissione  di  aggiudicazione  del  14.03.2018,  del  15.03.2018  e  del
20.03.2018 e da verbale del RUP del 19.03.2018,  agli atti della U.O.C. CRAV, per i prodotti e i
prezzi indicati nel prospetto Allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento; 

ATTESO che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE RESPONSABILE
 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2016;
VISTE le DD.G.R. n. 563 del 28.04.2017, n. 733 del 29.05.2017 e n. 1940 del 27.11.2017;
VISTI  i  Decreti  del  Commissario  di  Azienda  Zero  n.  107  del  26.06.2017,  n.  463  del
29.12.2017 e n. 29 del 31.01.2018;
VISTI i Decreti della U.O. Acquisti Centralizzati SSR – CRAV n. 84 del 10.05.2017, n. 111
del 14.06.2017, n. 160 del 12.09.2017 e n. 179 del 25.10.2017;
VISTO  il  Verbale  del  Seggio  di  gara  di  Apertura  della  Busta  Amministrativa  in  data
27.06.2017;
VISTI i Verbali di valutazione delle offerte tecniche della Commissione di aggiudicazione in
data  12.09.2017,  28.11.2017,  27.12.2017,  30.01.2018,  15.02.2018,  01.03.2018  e
14.03.2018 e del 02.05.2018;
VISTI i Verbali di apertura delle offerte economiche della Commissione di aggiudicazione in
data 14.03.2018, del 15.03.2018, del 20.03.2018;
VISTO il Verbale del RUP in data 19.03.2018;

Determinazione  n. 199   del 30-5-
2018 

Originale Pag. 5 di 7



DETERMINA
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante del
presente  provvedimento,  le  risultanze  della  gara  d’appalto  a  mezzo  procedura  aperta
telematica per la fornitura di Medicazioni Speciali per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie e
dell’IRCCS IOV della Regione Veneto, come da prospetto Allegato A, che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di aggiudicare la fornitura alle sotto indicate Ditte per i lotti ivi specificati:

● 3M ITALIA S.r.l. lotti nn. 43, 45, 47 e 48

● Artsana S.p.A. lotti nn. 4 e 40

● B. Braun Milano S.p.A. lotto n. 50

● Bsn Medical S.r.l. lotto n. 26

● Convatec Italia S.r.l. lotto n. 11

● Dealfa S.r.l. otti nn. 3, 8, 16 e 41

● Eurofarm S.p.A. a socio unico lotti nn. 7, 32 e 38 

● F.A.S.E. S.r.l. lotto n. 2

● Farmac-Zabban S.p.A. lotti nn. 1, 19, 21, 34 e 39

● Fidia Farmaceutici S.p.A. lotti nn. 28 e 30

● Lohmann & Rauscher S.r.l. lotto n. 10

● MEDI ITALIA S.r.l. lotto n. 37

● MOLNLYCKE HEALTH CARE SRL lotti nn. 24 e 25

● P.M.A. Produttori Medicali Associati S.r.l. lotto n. 35

● Paul Hartmann S.p.A. lotti nn. 6, 31, 33 e 44

● Smith & Nephew S.r.l. lotti nn. 5, 12, 20,23, 27 e 49

● Surgical S.r.l. lotti nn. 18, 36 e 42

● Waldner Tecnologie Medicali S.r.l. lotti n. 9, 13 e 46

per i prodotti e i prezzi indicati nel prospetto  Allegato  B, che forma parte integrante del
presente provvedimento; 

3. di dare atto che i Lotti nn. 14-15-17-29 sono andati deserti, per mancanza di offerte valide,
mentre il lotto n. 22 è stato stralciato; 

4. di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione  dell’offerta,  ma diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti  di ordine generale prescritti,  ai sensi
dell’art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Determinazione  n. 199   del 30-5-
2018 

Originale Pag. 6 di 7



5. di dare atto che Azienda Zero procederà alla firma della convenzione con ciascuna ditta
aggiudicataria,  mentre  le  Aziende  Sanitarie  del  territorio  regionale  intratterranno
direttamente con le stesse ditte aggiudicatarie i rapporti contrattuali relativi alla fornitura dei
prodotti aggiudicati, sia per quanto riguarda gli ordini di fornitura che per il pagamento degli
stessi e, pertanto, nessun onere ricade sulla Regione;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23
del  D.Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013,  così  come modificato  ed integrato  dal  D.Lgs.  n.
97/2016;

7. di pubblicare la presente determina nell’albo on-line di Azienda Zero.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Sandra Zuzzi

Determinazione  n. 199   del 30-5-
2018 

Originale Pag. 7 di 7


		2018-05-30T12:59:40+0200
	Sandra Zuzzi




